DECRETO NE 32/2021 DE 1§ DE S§TEMBRO DE 2021.

E§TABELECE A TUSÃO PROV§óRIA DA 5ECRETARIA

MuNtctpAL DE MEto AMBIENTr À sacRrmRn Dt
AG§ICULTURA

O PREFEITO DE JUREMA, Êstado de P*rnarnhucon íro uso das atribuições que lhe sãa conferidas
pela Constituição Federal e pela LeiOrgânica Municipal;

CCIf{§lUERAilt}O a possibilidade de utilização de de*eto para organiaaçâo da estrutura
adrninistrativa do município;

CON$IDERÂNDO que a §ecretaria de Agricultura foi criada pela L*i Municipal 183 de SL de maio
ds 1999, estando disposta no art. 5, inciso lll, alínea i;

COÍ{§IUERANDO que a §ecretaria do Meia Ambiente foi criada pela a Lei Municipal 27il2009,
estando vigente tal }ei.

ÇON§IDERAND§ a necessidade de organieação da administração, sobretudo porque há

necessidade de definir as atribuições da Secretaria de Meio Ambiente, já que êsta não possui

§ecretário a frente desta pasta.

cON§lo§RAItlDü a possiblidade da fusão de secretarias municipais para fins de gârantir â

continuidade da prestação do serviço público e a eficiência.

CON§IOEEAIIDO que por conveniôncia e oportunidade da adrninistração resolveu não
implernentar a secretaria de meio ambiente, neste exercício financeiro, psr rarôes de

economicidade, mas que sabe da necessldade de atuação na área ambiental e qrJe não pode

deixar de existir tal prêstâçã* d* se rviço,

CON§I§ERAN§O que a Seretaria de Âgricultura vem desempenhando, desde janeiro de 2021
paBel de suma irnportância não sô para â gestão da agricultura no rnunicípio, rnas tambérn
atuando êrY! situaçôes relacionadas ao meio ambiente. realixando âtôs administrativos
relacionados a pasta do ambiental.

CON§ISERANDO, por fim, a neçessidade de regularirar a fusâo das §ecretarias de Àgricultura e de

Meio Ambiente, türfiãndo uma a situação de fato já existente no rnunicípio em situação de direito.

DECRETA

Art. ls Fica determinada a tusâo, a titulo precáric, da Secretaria de Agrictrltura corn a Secretaria de

Meio Ambientê, devendo o §ecretdrio ds Agricultura atuar àm exercício cumulativo como

Secretário de Meio Ambiente.

Art. 2s Cahe ao §ecretárlo de Agricultura, êftr exercício cumu]ativo, definir na sua secretaria de
Agricultura, quais dos servidorês êxercerâo as funçôes de meio ambiente de forma âcumulada,
indlcando, caso necessárlo, as funções de:

- Assesscria administrativa;

rtamento de Habitação;

- Divisão Àrborização Urbana;
- Divisão de Loteamento e Idificação;
- Divisão Cartográfica;

- Divisão de Convênio;

- üepartamentCI de Fiscalização Ambiental;
- $ivisão de Fiscaliraçâc de *ecursos llídricos;
- §ivisão de Preservação de Matas;

§ ns sm servidor da Agricultr.lra poderá Êxercer cumulativamente uma ou mais funçôes, daquelas
especificadas neste a rtigo.

§ 2§ É atribuiçâo do Secretárie de Agricultura verificar as necessidades da pâstâ d€ Mêio
Ambiente, send§, contudo, vedada a criação de despesas com pessoal, salvo Êrn situações de

L extrema peculiaridade da função, e expressãmente autorizado pelo chefe do executivo.

Art. 3e O exercício acumulado de funções não gera direitos a servidor de receber remuneração em
dobro ou aínda gratificaçã*.

Àrt. 4e Este decreto entra em uigor na data de sua publicação, produzindo efeitos atê 31 de

derembro de 202L, ou até que venha ser revagads por outro decreto.

GABINETE §0 PREFEITO, 10 de setembro de ?O21.

RAMOS FERREIRA

PreÍeito

ç

t